

**Кратък анализ на дейността и на финансовото състояние на  
Българската агенция за експортно застраховане ЕАД  
за 2018 г.**

Към 31 Декември 2018 г. Българска Агенция за Експортно Застраховане ЕАД има обща кредитна експозиция в размер на 1 231 286 081 лева, което показва значително увеличение от 28% спрямо 31.12.2017 г. (към 31.12.2017 година общата кредитна експозиция на БАЕЗ е 957 010 766 лева).

Застрахованият към четвъртото тримесечие износ има дял от 71% спрямо годишната прогноза за 2018 и 102% спрямо предходната година. Застрахованият износ се разпределя между пазарен и непазарен риск както следва: 489 656 511 лева застрахован оборот по застрахователни договори по пазарен риск и 207 445 309 лева по непазарен риск.

Показателите на застрахования вътрешен риск надвишават очакваните резултати, което се дължи на увеличения бизнес с Факторинг-компани и представляват 131% от направената за 2018 година прогноза, като същите са с 31% над реализирания застрахован износ за предходната година.

*Таблица №1*

Период	Застрахован износ – пазарен риск	Застрахован износ – непазарен риск	Застрахован износ - общо	Вътрешен търговски риск
31.12.2018	489 656 511	207 445 309	697 101 821	1 280 040 293
31.12.2017	469 398 077	215 066 647	684 464 724	975 127 291
Дял спрямо 2017	104%	96%	102%	131%
Програма 2018	<b>696 250 000</b>	<b>288 750 000</b>	<b>985 000 000</b>	<b>976 000 000</b>
Дял спрямо програмата	70%	72%	71%	131%

Поради спецификата на застраховка „Кредити и финансираня” и условията, при които се администрира и обслужва полицата, при отчитането на

резултатите най-добра база за информация са застрахованите кредитни лимити. Към 31.12.2018 одобрените кредитни лимити по застраховка на „Кредити и финансираня на МСП” са в размер на 264 781 887 лева, което представлява 84% от заложената Програма за 2018г, и 123% от застрахованите кредитни лимити за предходната отчетна година.

Таблица № 2

Период	Кредитни лимити (Кредити и Финансираня на МСП)
31.12.2018	264 781 887
31.12.2017	214 100 577
Дял спрямо 2017	123%
Програма 2018	<b>315 000 000</b>
Дял спрямо програмата	84%

Отчетените резултатите по отношение на изплатените обезщетения и премиения приход към четвъртото тримесечие на 2018 г. са показани в Таблица №3.

Таблица №3

Риск	31.12.2018	31.12.2017	Дял спрямо 2017	Програма 2018	Дял спрямо програмата
Изплатени обезщетения - пазарен риск	704 839	1 770 444	40%	N/A	N/A
Премиен приход - пазарен риск	1 431 091	1 652 682	87%	N/A	N/A
Изплатени обезщетения - непазарен риск	1 197 678	4 353 905	28%	N/A	N/A
Премиен приход - непазарен риск	1 152 494	1 443 061	80%	N/A	N/A
Изплатени обезщетения - вътрешен риск	1 986 547	705 592	282%	N/A	N/A
Премиен приход - вътрешен риск	4 059 652	3 606 668	113%	N/A	N/A
Изплатени обезщетения - Кредити и финансираня	0	1 630 208	0%	N/A	N/A
Премиен приход - Кредити и финансираня	2 135 746	1 372 315	156%	N/A	N/A
Общо изплатени обезщетения	3 889 064	8 460 150	46%	4 500 000	86%
Общ премиен приход	8 778 983	8 074 726	109%	9 452 000	93%

Изплатените към четвъртото тримесечие на 2018 година обезщетения са в размер на 86% от очакваното за 2018 година и са в рамките на одобрения за текущата година бюджет. Около 21 % или 750 хил. лева са изплатени по една застрахователна претенция по дейността съгласно ЗЕЗ. БАЕЗ ЕАД има подписано споразумение за възстановяване на сумата под формата на регрес. В сравнение с предходната година, стойността на изплатените обезщетения е намаляла с 54%.

Към края на четвъртото тримесечие на 2018 година БАЕЗ отчита премиен приход в размер на 8 778 983 лева, като 5 590 743 лева са от дейността по КЗ, а 3 188 240 лева са от дейността по ЗЕЗ. Записаните премии представляват 109% от резултати за същия период през 2017 г. и има дял от 93% спрямо очакванията за 2018 година.

В таблица №4 е направен сравнителен анализ на основните статистически показатели в БАЕЗ, по видове риск и съгласно разпределението по КЗ и ЗЕЗ, като сравнителен период е взета предходната 2017 година.

Към края на четвъртото тримесечие на 2018 година се отчита ръст в записаната премия от 8.72% в сравнение с предходния отчетен период. Наблюдава се увеличение от 12.56% при записаната премия по "Вътрешен риск" и почти два пъти по-голям размер на записаната премия по застраховката "Кредити и финансиране", в сравнение с края на четвъртото тримесечие на 2017 година. При застраховките по пазарен и непазарен риск има леко изоставане в размера на записаната премия, но то се компенсира от увеличението при останалите видове рискове.

Изплатените обезщетения са в рамките на очакваните размери и кумулативно са с 54.03% по-малко от тези, изплатени през 2017. Основно по-малко щети през 2018 в сравнение с 2017 са изплатени за сметка на Държавата, като през 2017 за сметка на Държавата са платени около 2 млн. лева по щети за един длъжник.

Таблица №4

	31.12.2018	31.12.2017	Абсолютно изменение	Относително изменение
<b>Записана премия</b>	<b>8 778 983</b>	<b>8 074 726</b>	<b>704 257</b>	<b>8.72%</b>
*Пазарен риск	1 431 091	1 652 682	-221 591	-13.41%
*Непазарен риск	1 152 494	1 443 061	-290 567	-20.14%
*Вътрешен риск	4 059 652	3 606 668	452 984	12.56%
*Кредити и финансираня на МСП	2 135 746	1 372 315	763 431	55.63%
<b>Изплатени обезщетения</b>	<b>3 889 064</b>	<b>8 460 150</b>	<b>-4 571 087</b>	<b>-54.03%</b>
За сметка на БАЕЗ	2 691 386	2 476 037	215 350	8.70%
За сметка на Държавата	1 197 678	5 984 114	-4 786 436	-79.99%
<b>Приходи от регреси</b>	<b>1 319 200</b>	<b>2 914 634</b>	<b>-1 595 435</b>	<b>-54.74%</b>
За сметка на БАЕЗ	368 601.46	462 854	-94 253	-20.36%
За сметка на Държавата	950 598	2 451 780	-1 501 182	-61.23%
<b>Брой активни застрахователни договори</b>	<b>273</b>	<b>264</b>	<b>9</b>	<b>3.41%</b>
<b>Брой нови застрахователни договори</b>	<b>264</b>	<b>252</b>	<b>12</b>	<b>4.76%</b>
<b>Одобрени кредитни лимити по нови застрахователни договори, в т.ч.:</b>	<b>1 204 353 750</b>	<b>932 155 899</b>	<b>272 197 851</b>	<b>29.20%</b>
*Пазарен риск	244 978 305	187 049 910	57 928 395	30.97%
*Непазарен риск	174 833 115	159 737 117	15 095 998	9.45%
*Вътрешен риск	551 608 590	393 817 302	157 791 289	40.07%
*Кредити и финансираня на МСП	232 933 740	191 551 570	41 382 169	21.60%
<b>Застрахован оборот - търговски риск:</b>	<b>1 977 142 113</b>	<b>1 659 592 015</b>	<b>317 550 099</b>	<b>19.13%</b>
*Пазарен риск	489 656 511	469 398 077	20 258 434	4.32%
*Непазарен риск	207 445 309	215 066 647	-7 621 338	-3.54%
*Вътрешен риск	1 280 040 293	975 127 291	304 913 002	31.27%
<b>Активни кредитни лимити</b>	<b>1 238 143 486</b>	<b>957 010 766</b>	<b>281 132 720</b>	<b>29.38%</b>
*Пазарен риск	244 978 305	187 049 910	57 928 395	30.97%
*Непазарен риск	176 657 704	161 088 977	15 568 726	9.66%
*Вътрешен риск	551 725 590	394 771 302	156 954 289	39.76%
*Кредити и финансираня на МСП	264 781 887	214 100 577	50 681 310	23.67%
<b>Заявени лимити</b>	<b>24 752</b>	<b>21 058</b>	<b>3 694</b>	<b>17.54%</b>
<b>Обобрени лимити</b>	<b>22 949</b>	<b>19 158</b>	<b>3 791</b>	<b>19.79%</b>
<b>Коефициент на одобрение</b>	<b>93%</b>	<b>91%</b>	<b>0.02</b>	<b>1.91%</b>

Събраните регреси също отчитат спад в сравнение с 2017 година, като основно е по дейността съгласно ЗЕЗ.

По отношение на активните и новите Застрахователни договори през 2018 година се отчита повишение спрямо предходната година. Причината е активната политика по привличане на нови клиенти през 2018 година.

Дружеството регистрира ръст на кредитните лимити по нови договори по всички видове риск. През 2018 година БАЕЗ следваше стратегия по привличане на клиенти с големи и диверсифицирани застрахователни портфейли. Най-голям е ръстът при Договорите по вътрешен риск - с почти 40% повече в сравнение със същия период за 2017 година.

Застрахованият оборот бележи увеличение от 19.13%, като най-голям е делът на увеличение по отношение на застрахователните продукти по вътрешен риск. Една от причините за увеличаване на застрахования оборот е интензивното сътрудничество между БАЕЗ ЕАД и някои от факторинг-компаниите в България.

Активните кредитни лимити отбелязват повишение по всички видове риск, като най-голям отново е делът на увеличение при застраховката по вътрешен риск.

Коефициентът на одобрение е относително постоянен, като през 2018 се наблюдава съвсем леко повишение с около 2%. Относно разгледаните и одобрени лимити през 2018 година, се наблюдава повишение на броя им с около 20% спрямо тези за предходната 2017 година.



**Панайот Филипов,**  
**Изпълнителен директор**



**Момчил Ройнев,**  
**Прокурист**

